Pouzivatelska prirucka

ZHRNUTIE

Tato prirucka obsahuje informacie o stucastiach, sietovom pripojeni, sprave napdjania, zabezpeceni, zalohovani a
omnoho viac.



Pravne informacie

© Copyright 2022 HP Development Company,
L.P.

AMD je ochrannda znamka spolocnosti Advanced
Micro Devices, Inc. Bluetooth je ochranna
znamka prislusného vlastnika a spolo¢nost

HP Inc. ju pouziva na zaklade licencie. Intel,
Celeron, Pentium a Thunderbolt st ochranné
znamky spoloc¢nosti Intel Corporation alebo

jej dcérskych spolo¢nosti v USA a/alebo
dalSich krajinach. Windows je registrovana
ochrannd znamka alebo ochranna znamka
spolocnosti Microsoft Corporation v Spojenych
Statoch a/alebo dalsich krajinach. NVIDIA
alogo NVIDIA st ochranné znamky alebo
registrované ochranné znamky spolo¢nosti
NVIDIA Corporation v USA a dalsich krajinach.
Logo microSD a microSD st ochranné znamky
spoloc¢nosti SD-3C LLC. USB Type-C a USB-C

st registrované ochranné znamky organizacie
USB Implementers Forum. DisplayPort™ a logo
DisplayPort™ st ochranné znamky zdruzenia
Video Electronics Standards Association (VESA)
v Spojenych Statoch a dalSich krajinach.
Miracast® a Wi-Fi su registrované ochranné
znamky zdruzenia Wi-Fi Alliance.

Informacie uvedené v tomto dokumente

sa mozu zmenit bez predchadzajliceho
upozornenia. Jediné zaruky na produkty

a sluzby spoloc¢nosti HP st uvedené vo
vyhlaseniach o vyslovnej zaruke, ktoré sa
poskytuju spolu s takymito produktmi a
sluzbami. Ziadne informacie uvedené v tomto
dokumente nemozno povazovat za dodatocnu
zaruku. Spolo¢nost HP nie je zodpovedna za
technické ani redakéné chyby ¢i opomenutia v
tejto prirucke.

Prvé vydanie: marec 2022

Kataldgové Cislo dokumentu: N16148-231

0znamenie o vyrobku

Tato prirucka opisuje prvky, ktoré obsahuje
vacsina produktov. Niektoré prvky nemusia byt
vo vasom pocitaci k dispozicii.

Nie vSetky funkcie st dostupné vo vietkych
vydaniach alebo verziach systému Windows.
Systémy mézu vyzadovat inovovany a/alebo
samostatne zakupeny hardvér, ovladace,
softvér alebo aktualizaciu programu BIOS

na vyuzivanie vsetkych funkcii systému
Windows. Operacny systém Windows sa
aktualizuje automaticky a tato moznost je
vzdy zapnutd. Je potrebny vysokorychlostny
internet a ucet u spolo¢nosti Microsoft.
Poskytovatel internetovych sluzieb si za to
moze uctovat poplatky a na aktualizacie sa
¢asom mozu vztahovat dalSie poziadavky.
Pozrite si http://www.windows.com. Ak

sa vas produkt dodava so systémom

Windows v Rezime S: Systém Windows

v Rezime S funguje vyhradne s aplikaciami

z obchodu Microsoft Store v ramci systému
Windows. Ur¢ité predvolené nastavenia,
funkcie a aplikacie nemozno zmenit. Niektoré
doplnky a aplikacie, ktoré su kompatibilné

so systémom Windows, nemusia fungovat
(vratane uréitych antivirusov, zapisovatov do
formatu PDF, ovladac¢ovych pomdcok a aplikacii
na zjednodusenie ovladania), a vykon sa moze
liSit aj v pripade, Ze vypnete Rezim S. Ak
prejdete na systém Windows, nie je mozné
prepnut naspat do Rezimu S. DalSie informacie
najdete na webovej stranke Windows.com/
SmodeFAQ.

Ak chcete ziskat pristup k najnovsim
pouzivatelskym priruckam, prejdite na lokalitu
http://www.hp.com/support a podla pokynov
vyhladajte svoj produkt. Potom vyberte
polozku Manuals (Prirucky).

Podmienky pouzivania softvéru

Instalaciou, kopirovanim, prevzatim alebo
inym pouzivanim lubovolného softvérového
produktu predinstalovaného v tomto pocitaci
vyjadrujete suhlas so zavdaznostou podmienok
Licen¢nej zmluvy spoloc¢nosti HP s koncovym
pouzivatelom (EULA). Ak s tymito licen¢nymi
podmienkami nesuhlasite, do 14 dni vratte
cely nepouzity produkt (hardvér a softvér)

a poziadajte o Gplnu refundaciu. Na tuto jedinu
formu nahrady sa vztahuju pravidla refundacie
vasho predajcu.

Ak potrebujete akékolvek dalsie informacie
alebo chcete poziadat o tplnt refundaciu ceny
pocitaca, obratte sa na svojho predajcu.


http://www.windows.com
http://www.hp.com/support

O tejto prirucke

Tato prirucka poskytuje zakladné informacie o pouzivani a inovacii tohto produktu.

/N VAROVANIE! Oznatuje nebezpetné situdcie, pri ktorych méze dojst k vdZnemu zraneniu, ak saim
nevyhnete.

/A UPOZORNENIE: 0Oznatuje nebezpetné situacie, pri ktorych méze dojst k mensiemu alebo stredne vaznemu
zraneniu, ak sa im nevyhnete.

7 DOLEZITE: Oznacuje informacie povazované za dolezité, ale netykajtice sa rizika (napriklad spravy tykajuce
sa poskodenia majetku). Upozorni pouzivatela na to, ze ak nedodrzi presne opisany postup, moze ddjst k
strate Gdajov alebo poSkodeniu hardvéru ¢i softvéru. Obsahuje tiez zakladné informacie vysvetlujlce
koncepciu alebo sp6sob dokoncenia ulohy.

4 POZNAMKA: Obsahuje dalsie informacie, ktoré zvyraziiuji alebo dopliiiaju délezité body hlavného textu.

Q TIP:  Poskytuje uzitocné rady na dokoncenie tlohy.




Obsah

1 Hladanie informaénych zdrojov spolo¢nosti HP 1
INFOIMACIE O PrOUUKLE ...ttt ettt e ste e e te s e ae s s e se s s esseessesesssesseessenseessenseessesssensanssesseessensesssensesnsenses 1
(20001070 - J USSR 1
(o] BTy g YT g = Lol = T o] o 1o [U] 3 SR 2
DiagNOStIKA PrOGUKLU ......eeeeeeeieecieeeeeesteeceestee e e e eeeteeesteesseeeseessseeesseesssaesaessseaessassssaassassaaassassssenssessssenssesnsssassesassenssennes 3
AKEUALIZACIE PrOAUKEU.....coueeieeieeeeeiereeetestestestestest et et st st st s e s e s e s e s sesaesaessesseseessessessessesessessssssesesssssessessassessessessensensestenten 3

2 Funkcie potitata 4
Standardné FUNKCIE KOMFIGUIACIE.........ceeeeeeeceee et ss st sss s s st sasssss s sssssssssssasasssssssasassassssssassasassassssnsssas 4
Y Tof= 1 T =T Y= o Yo 1 k= =] SR 4
VT 1 4= Lo [ 1= oI o= =] £ TR 5
UmiestNenie SErIOVEN0 CiSIa......coueireririreeieecictest ettt sae s s s st e sa et e ae st st s e st et s st s e s sessessessesaassessessessensantans 6
Pouzivanie volitelného bezpetnoStNEND ZAMKU ..........ooceieeeeeecceeceeeeee et rte e e stesseeesee e se e e s e e ssseessessesessesssenssennns 7

Bezpe€nostny [aNKOVY ZAMOK ... ettt eer ettt e te et eeee s se e e see s s e s e s seeeaeesseeesaesseeeseasnsaennnannns 7
VISIACH ZAMOK ..eveeeieeeeecteeeecee ettt st st s e e s e st e s e st e s ae s ee st s ae s e e ae s e e ae s e e sessaesaesseesaesssessesssesssessesseessanseensesseensens 7
Bezpelnostny ZAMOK HP BUSINESS PC V2. eeeeeieeeeeeeeeeteeseeeesseeaeessesesssessessesssessessesssessesssessessssessessesssensens 8

3 Zalohovanie a obnovenie 13

Zalohovanie tdajov a vytvorenie 0bNoVOVACICh MEii .....cueeeeeeeieeieeeeececceee et cee e e eeseeecae e e sae e e s e e aesesneeaeenns 13
Pouzivanie nastrojov systému Windows Na ZAlONOVANIE .........ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeecteeeeeseeeecaeeseeeseeeeeseeeesseeseessessennes 13
Pouzitie nastroja HP Cloud Recovery Download Tool na vytvorenie obnovovacieho média (len vybrané

DPOAUKEY).c..vevevererererereteresesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesssessessesesesesessssesessessssesessnsssesessnne 13

0] 0T o1V T =T L] =T 11 OO 14
Vytvorenie 0bNOVENIA SYSTEMU .........ec ettt st te et st et e e st s e e s e s s e s e s ae s s e se s s esses s e sassesseesensennsanns 14
Obnovenie @ MEetOdY ODNOVENIA........cceeieeeieereeceeereeeeee e eeeeeseee e eesseesseeesseessssessessseesssassssesssesssssessesssesassessanenseens 14
Obnovenie pomocou 0bnoVOVACICh MEITHP ...ttt et e e e e s e e e ae s s e e seseseesaeeennans 14
Zmena poradia spUstania zariadeni V POCILAC.......cceeeeeereeeieereeeeereeetereeetereeeresseessessesssesseessesseessesseessesssesssessesseens 15
Pouzivanie programu HP Sure Recover (len vybrané produkty)..........ceeeeeeeeeeeeeeereneeneenreeereeereseeseeeeseesessessenes 15

4 Pouzivanie nastroja HP PC Hardware Diagnostics 16

Pouzivanie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows (len vybrané produkty) ..........ccceeeeeeveereceneceececeeieenenns 16
Pouzivanie identifika¢ného kédu chyby hardvéru nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows ..................... 16
Otvorenie nastroja HP PC Hardware DiagnosticsS WINAOWS .........cceeeieeveeieceeeeeeeeeeecteeeecseeseeeseeeesssesesssesesssessennes 16

Otvorenie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z prostredia Pomoc a technicka podpora
HP (Len VYDrané ProOAUKLY) .......coueveueeeieieeeeetete ettt eae e sessetesesessteseseassese e aessssesansssesesensasnsesensans 17
Otvorenie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z aplikacie HP Support Assistant....................... 17
Otvorenie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z ponuky Start (len vybrané produkty) ............. 17
Prevzatie nastroja HP PC Hardware Diagnostics WINAOWS .........cocevieirieieenieneeteteeeeetseeeee e e e esessessessessenees 17
Prevzatie najnovsej verzie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows od spolo¢nosti HP.................... 18
Prevzatie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z obchodu Microsoft Store .........cceeeveveeeveneennnee 18



Prevzatie nastroja HP Hardware Diagnostics Windows podla nazvu alebo ¢isla produktu (len vybrané
PPOTUKEY) ...ttt ettt e e te e te et e e se s aese s bese e esassesansessesesssessesessesessesansesansesansesansasesaseesensane
InStalacia nastroja HP PC Hardware Diagnostics WINAOWS..........eccueeeeeeereeerieeneeeeeeeceeeeeeerseeeseeesssessesssesessessssesseens

Pouzivanie nastroja HP PC Hardware DiagnoStiCS UEFI ...........eeeeeeeeeeeeeeeteeecteeteeteeteecteeseeaeeseesesseesseeseessesssensnns
Pouzivanie identifika¢ného kédu chyby hardvéru nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI.............................
Spustenie nastroja HP PC Hardware DiagnoStics UEFI............eeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeteceeeeeseeceeeseesseeaeseenesseesnesnens
Prevzatie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI na pamatovu jednotku USB ..........ccveeeeeeeerceeceeeeeeeeeene

Prevzatie najnovsej verzie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI ...........coveeeeeeeeeeieeeeeeeeeeecee e
Prevzatie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI podla nazvu alebo ¢isla produktu (len vybrané
PPOTUKEY) ...ttt te e te et e e te e se s eesesaese s tese s esassesaesessesessesenssensesessesensesensesansessseseesessesensene

Pouzivanie nastaveni funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI (len vybrané produkty) .........cccceevvevevennee..
Prevzatie funkcie Remote HP PC Hardware DiagnostiCS UEFL.........ueeveeieeeeeeeeeeeeeereeeeeeeeseeeseeeesseeeeeseeeeessessenns
Prevzatie najnovsej verzie funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI ..........cceeveeveereeceeeeeceeeeennne
Prevzatie funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI podla nazvu alebo ¢isla produktu..................
Prispésobenie nastaveni funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI..........c.coveeeeeeeceeeeceeeeeeeceeeeeeenne

5 Pokyny tykajlce sa prevadzky pocitaca, rutinna starostlivost o pocitac a priprava na prepravu

Prevadzkové pokyny a rutinnd Star0STLIVOSTE..........c.eeveeeeeeeeecceeee e stecee e e et e eaeeeesaesstesseessessssssesseesseessesesssensenns

(T TR s Lo Lo 1 Lo O
Odstranenie Spiny @ NECIStOt Z POCILACA......cceerceeeeeerereieerieeereeseeesreesteesaeeeeeesseseseesssseessessssesssesssssessesssesessesssnenssens
Cistenie pocitaca dezinfeKENYM PrOSHEAKOM .......ccvevceeeeeeeeeeeeeeeeeseseeseseesessesesseseseessseesasessnseessssesaseesssssssssesasens

PriDIAVA NA PIOPIAVU «..e.eceeveeeeeeeteteteetetesesesetesesessesesesssssesesessesesesessasasesassssssasesesssssesessssnsesesessnsesesessnssesesssssesesensnsnsns

6 Elektrostaticky vyboj

7 ZjednodusSenie ovladania

SPOLOCNOSE HP @ PriSEUDPNOSE .....eeeeeeeeeeeteeeteeieeceeeteeeteesteeeseeesaeessseesaesesaeessesessesssassssensssessseessssassesssssassassseessensasensennsens
Ziskanie potrebnych technologickyCh NASTIOJOV ......eeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et e e ae e e sae e e e nes

4 \VE T 0] 0T (oYt [0 3 =T
International Association of Accessibility Professionals (IAAP) ..........ccceeeeeeeeeeeeeceeecee et et eessesee e se s nens
Vyhladanie najvhodnejSej pomocnej teChNOLAGIE .......c.eeveeeeeieeeeeeeieeeeeecteeeeeteeeeeaeeseesseesaeeseesseesaeseessesseessensnns

LYY Lo T g TR =T 1 =0 o Yo { =] o OO
Zjednodusenie ovladania ProdUKEOV HP ..ottt e ee e e ee e sae e e e sse s e ensessaeeseennennnan

Y LTS 1R W L L1 LUz DT
SEANAAIAY e e e e e eeeeesees s eessseeesseeeseeessseaeasseeasseeasseeasasesastasaetasaseasaseasaseesaseaensaeeaseeeasssesasesseeasnseaes
MaNdAt 376 —EN 307 549 ...ttt et e e e s e s e s e s sesaesse et et et et e st ene e e s e saseseesesaessesessensasansansanean

Web Content Accessibility GUIAeliNeS (WCAG) ......cceveeeeeeieeeireceeeeteeeteeeteeetesesesesessesessse st ssesssssesesenssenens
LEGiSIativa @ PrEUPISY ..eeeecieeceeceeeceeectee et rte et e e ree e e e e reesese e st e e s s e e ae e se s e s e e ssaseseassseeesseasseeesaesssesassesnsesassessesnseans

Register




1 Hladanie informacnych zdrojov spolocnosti

HP

V tejto kapitole sa dozviete o dalSich informacnych zdrojoch spolo¢nosti HP.

Informacie o produkte

Zdroje poskytujuce podrobné informacie o produkte, postupoch a omnoho viac ndjdete v tejto tabulke.

Tabulka 1-1 Kde najdete informacie o produkte

Téma

Umiestnenie

Technickeé Specifikacie

Ak chcete vyhladat dokumenty QuickSpecs pre svoj produkt, prejdite na lokalitu
http://www.hp.com/go/quickspecs a vyberte prepojenie. Vyberte polozku Search all
QuickSpecs (Hladat vsetky dokumenty QuickSpecs), do vyhladavacieho pola napiste nazov
modelu a potom kliknite na tla¢idlo Go (Prejst).

Regulacné, bezpecnostné
a environmentdlne upozornenia

Regulacné informdcie o produkte najdete v prirucke Regulacné, bezpecnostné
a environmentdlne upozornenia. Mozete si pozriet aj stitok s predpismi a informaciami
0 zivotnom prostredi.

Pristup k tejto prirucke:

A Vyberte ikonu Hladat (len vybrané produkty) na paneli tloh, do vyhladavacieho pola
zadajte vyraz HP Documentation a potom vyberte polozku HP Documentation.

Systémova doska

Schéma systémovej dosky sa nachadza na vnutornej strane skrinky. Doplnkové informacie
sa nachadzaju v prirutke Maintenance and Service Guide (Prirucka udrzby a servisu)
pocitaca na lokalite http://www.hp.com/support. Podla pokynov vyhladajte svoj produkt a
vyberte polozku Manuals (Prirucky).

Stitky so sériovym ¢islom, predpismi
ainformaciami o Zivotnom prostredi a
operatnom systéme

Stitky so sériovym ¢islom, predpismi a informaciami o Zivotnom prostredi a opera¢nom
systéme sa mdzu nachadzat na spodnej strane pocitaca, na zadnom paneli pocitaca alebo
pod servisnym krytom.

Podpora

V tejto tabulke najdete zdroje poskytujlice informacie o podpore a zaruke.

Tabulka 1-2 Kde ndjdete informacie o podpore

Téma

Umiestnenie

Podpora k vyrobku

Podporu spolo¢nosti HP najdete na adrese http://www.hp.com/support.

MézZete tu vyuzit tieto typy podpory:
e  Konverzacia online s technikom spolo¢nosti HP
e  Telefénne cisla oddeleni technickej podpory

e  Lokality servisnych stredisk spolo¢nosti HP

Hladanie informacnych zdrojov spolo¢nosti HP


http://www.hp.com/go/quickspecs
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

2

Tabulka 1-2 Kde najdete informacie o podpore (pokratovanie)

Téma

Umiestnenie

Zarucné informacie

Pristup k tomuto dokumentu:

A Vyberte ikonu Hladat (len vybrané produkty) na paneli tloh, do vyhladavacieho pola
zadajte vyraz HP Documentation a potom vyberte polozku HP Documentation.

—alebo -

A Prejdite na lokalitu http://www.hp.com/go/orderdocuments.

DOLEZITE:  Pristup k najnovéej verzii zaruky vyZaduje pripojenie na internet.

Obmedzent zaruku spolocnosti HP najdete v pouzivatelskych priru¢kach v produkte.
Zaruka moze byt na disku CD alebo DVD dodanom v baleni. Spolo¢nost HP méze v
niektorych krajinach alebo regiénoch poskytovat tlacent zaruku, ktora je prilozend v
skatuli. V krajinach alebo regidnoch, v ktorych sa zaruka nedodava v tlacenom formate,

si tlatenu kdpiu mozete vyziadat na lokalite http://www.hp.com/go/orderdocuments. Pri
produktoch kupenych v Azii a Tichomori mdzete spolo¢nosti HP napisat na adresu POD,
PO Box 161, Kitchener Road Post Office, Singapore 912006. Uved'te svoje meno, telefénne
Cislo, adresu a nazov produktu.

Dokumentacia k produktu

V tejto tabulke najdete zdroje poskytujice dokumentaciu k produktu.

Tabulka 1-3 Kde najdete dokumentaciu k produktu

Téma

Umiestnenie

Pouzivatelska dokumentacia od
spolo¢nosti HP, biele knihy
a dokumentdcie od tretich stran

Pouzivatelska dokumentacia sa nachadza na pevnom disku. Vyberte ikonu Hladat

(len vybrané produkty) na paneli tloh, do vyhladavacieho pola zadajte vyraz HP
Documentation apotom vyberte polozku HP Documentation. Najnovsiu dokumentdciu
online najdete na lokalite http://www.hp.com/support, kde podla pokynov vyhladajte
svoj produkt. Potom vyberte polozku Manuals (Prirucky). Dokumentdcia zahffa tto
pouzivatelsku priruc¢ku a priru¢ku Maintenance and Service Guide (Priru¢ka udrzby a
servisu).

Upozornenia tykajuce sa produktov

Subscriber's Choice je program spolo¢nosti HP, ktory umoznuje prihlasit sa na
odber upozorneni na ovladace a softvér, aktivnych upozorneni na zmeny (PCN),
noviniek spolo¢nosti HP, rad zakaznikom a podobne. Zaregistrujte sa na lokalite
https://h41369.www4.hp.com/.

Technické sSpecifikacie

Aplikacia Product Bulletin obsahuje dokumenty QuickSpecs pre pocitace HP. QuickSpecs
zahfnaju informacie o operatnom systéme, zdroji napajania, pamati, procesore a mnohych
dalsich systémovych sucastiach. Ak chcete otvorit Stru¢né parametre, prejdite na lokalitu
http://www.hp.com/go/quickspecs/.

Bulletiny a upozornenia

Ak chcete vyhladat poradenstvo, bulletiny a oznamenia:

1.  Prejdite na lokalitu http://www.hp.com/support.

2. Podla pokynov vyhladajte svoj produkt.

3.  Vyberte polozku Advisories (Rady) alebo Bulletins and Notices (Bulletiny
a oznamenia).

Kapitola 1 Hladanie informacnych zdrojov spolo¢nosti HP


http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/support
https://h41369.www4.hp.com/
http://www.hp.com/go/quickspecs/
http://www.hp.com/support

Diagnostika produktu

V tejto tabulke najdete zdroje poskytujlce diagnostické nastroje produktu.

Tabulka 1-4 Kde ndjdete diagnostické nastroje

Téma

Umiestnenie

Diagnostické nastroje

Dalgie informacie najdete v priru¢ke Maintenance and Service Guide (Prirucka Gdrzby a
servisu) potitaca na lokalite http://www.hp.com/support. Podla pokynov vyhladajte svoj
produkt a vyberte polozku Manuals (Priru¢ky).

Definicie svetelnych a zvukovych kédov

Pozrite si priru¢ku Maintenance and Service Guide (Priru¢ka udrzby a servisu) potitata na
lokalite http://www.hp.com/support. Podla pokynov vyhladajte svoj produkt a vyberte
polozku Manuals (Prirucky).

Kédy chyb POST

Pozrite si priru¢ku Maintenance and Service Guide (Prirucka Gdrzby a servisu) pocitaca na
lokalite http://www.hp.com/support. Podla pokynov vyhladajte svoj produkt a vyberte
polozku Manuals (Priru¢ky).

Aktualizacie produktu

V tejto tabulke najdete zdroje poskytujlce aktualizacie produktu.

Tabulka 1-5 Kde najdete aktualizacie produktu

Téma

Umiestnenie

Aktualizacie ovladacov a systému BIOS

Prejdite na lokalitu http://www.hp.com/support, vyberte moznost Software and Drivers
(Softvér a ovladace) a skontrolujte, ¢i mate pre potitac najnovsie ovladace.

Operacné systémy

Dalsie informacie o opera¢nych systémoch Windows® najdete na lokalite
http://www.support.microsoft.com.

Diagnostika produktu

3


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.support.microsoft.com

2 Funkcie pocditaca

V tejto kapitole najdete informacie o funkciach pocitaca.

Standardné funkcie konfiguracie

Ak chcete identifikovat typicka konfiguraciu pocitaca, precitajte si tuto €ast. Funkcie sa mozu liSit v zavislosti
od modelu. Ak potrebujete podpornt pomoc a dalSie informacie o hardvéri a softvéri nainStalovanom vo
vasom modeli pocitaca, spustite pomocku HP Support Assistant.

Sucasti predného panela

Ak chcete identifikovat sucasti predného panela, pouzite tento obrazok a tabulku.

4 Kapitola 2 Funkcie pocitaca



Tabulka 2-1 Identifikacia stcasti predného panela

Sucasti predného panela

1 Tenka opticka jednotka 6 n Cita¢ pamatovych kariet (len vybrané produkty)

2 Tlacidlo na vysunutie optickej jednotky 7 Port USB SuperSpeed 10 Gb/s s funkciou HP
Ss<- 4 Sleep and Charge

Indikator aktivity pevného disku 8 Porty USB SuperSpeed 10 Gb/s (3)

({0
4

POZNAMKA:  Pri nabijani malého externého
zariadenia, napriklad smartfénu, pouzivajte
Standardny nabijaci kabel USB Type-A alebo
adaptér kabla (kupuje sa samostatne).

4 I Tlacidlo napajania 9 Port USB Type-C® SuperSpeed 20 Gb/s
‘ ' ss<-# s funkciou HP Sleep and Charge

5 Kombinovany konektor zvukového vystupu
n (sluchadld)/zvukového vstupu (mikrofén)
-

POZNAMKA: Kombinovany konektor podporuje sliichadl, vystup zvuku do zariadeni, mikrofény, vstup zvuku zo zariadeni, nahlavné
stpravy v style CTIA alebo nahlavné supravy v Style OMTP.

POZNAMKA:  Pri zapnutom po¢itaci indikator na tlacidle napajania normalne svieti nabielo. Ak indikator blika na ¢erveno, potitat
zobrazuje diagnosticky kod signalizujuci problém. Interpretaciu kddov najdete v prirucke Prirucka udrzby a servisu.

Sucasti zadného panela

Ak chcete identifikovat sticasti zadného panela, pouzite tento obrazok a tabulku.

Sucasti zadného panela 5



6

Tabulka 2-2 Identifikacia stcasti na zadnom paneli

Sucasti zadného panela

1 X Konektor zvukového vystupu pre napajané 7 Porty USB SuperSpeed 5 Gb/s (3)
((':7b zvukové zariadenia* 55~
POZNAMKA:  Pri nabijani malého externého
zariadenia, napriklad smartfénu, pouzivajte
Standardny nabijaci kabel USB Type-A alebo
adaptér kabla (kupuje sa samostatne).
2 Konektory monitora s rozhranim DisplayPort (2) 8 Port USB
HD) <
POZNAMKA:  Pri nabijani malého externého
zariadenia, napriklad smartfénu, pouzivajte
Standardny nabijaci kabel USB Type-A alebo
adaptér kabla (kupuje sa samostatne).
3 Konektor monitora HDMI 9 Sériovy port (len vybrané produkty)
HDomi 10101 A
4 Volitelny port (len vybrané produkty) 10 Oko na bezpecnostné lanko prislusenstva
5 — Sietovy konektor RJ-45 11 Napajaci konektor
6 e Porty USB (2)** 12 Otvor pre bezpecnostné lanko

POZNAMKA:  Pri nabijani malého externého
zariadenia, napriklad smartfénu, pouzivajte
Standardny nabijaci kabel USB Type-A alebo
adaptér kabla (kupuje sa samostatne).

*Po pripojeni zariadenia sa zobrazi ponuka, v ktorej mdzete vybrat moznost Line Out (Vystup) alebo Line In (Vstup).

**Z tychto portov modzete zapnut pocitac alebo ho prebudit z rezimu dlhodobého spanku, ak mate pripojent klavesnicu alebo mys.

POZNAMKA: Va& model mdze mat dalsie porty, ktoré st k dispozicii od spolo¢nosti HP.

Ak je nainStalovana graficka karta v jednej zo zasuviek systémovej dosky, video konektory na grafickej karte alebo na integrovanej
grafike na systémovej doske je mozné pouzivat. Spravanie urci zvolena nainstalovana graficka karta a konfiguracia softvéru.

Graficku kartu na systémovej doske moZete vypnat zmenou nastavenia v pomdacke BIOS F10 Setup.

Umiestnenie sériového Cisla

Kazdy pocita¢ ma jedine¢né sériové cislo a produktové Cislo ID umiestnené na vonkajsej ¢asti pocitaca. Ked
budete Ziadat zakaznicky servis o pomoc, maijte tieto Cisla k dispozicii.

Kapitola 2 Funkcie pocitaca



Pouzivanie volitelného bezpe¢nostného zamku

Na zabezpectenie potitata mozete pouzit rozne typy zamkov (kupuji sa samostatne).

Bezpecnostny lankovy zamok

Pocita¢ mozete zabezpecit pomocou bezpec¢nostného lankového zamku.

Visiaci zamok

Potita¢ moZete zabezpecit pomocou visiaceho zamku.

Pouzivanie volitelného bezpe¢nostného zamku 7



Bezpecfnostny zamok HP Business PC V2

Pomocou nastroja HP PC Security Lock V2 mozete zabezpedit vSetky zariadenia na pracovnej stanici.

1. Pripevnite uchytku bezpecnostného lanka k poc¢itatu pomocou prislusnych skrutiek pre dané prostredie
(1) a potom zacvaknite kryt na teleso tchytky na kable (2). Skrutky nie si si¢ast balenia.

Kapitola 2 Funkcie pocitaca



2. Bezpetnostné lanko ovinte okolo pevného objektu.

3. Prevlecte bezpecnostné lanko cez tichytku na bezpe¢nostné lanko.

Bezpectnostny zamok HP Business PC V2 9



4. Roztiahnite nozicky zamku monitora od seba a vlozte zamok do bezpe¢nostného otvoru na zadnej
strane monitora (1). Zatvorte noZicky smerom k sebe, ¢im zaistite zamok na mieste (2), a potom zasuiite
vodidlo kabla cez stred zamku monitora (3).

5. Prevlecte bezpetnostné lanko cez vodidlo zabezpecenia nainStalované na monitore.

10 Kapitola 2 Funkcie pocitaca



6. Pripojte upinadlo na kabel prislusenstva k pocitacu pomocou prislusnej skrutky vhodnej pre vase
prostredie (1) a potom vlozte kable prislusenstva do telesa upinadla (2). Skrutka nie je st¢ast balenia.

7. Prevlecte bezpecnostné lanko cez otvory v tchytke na kabel prislusenstva.

Bezpecnostny zamok HP Business PC V2 11



8.  Zaskrutkujte zamok k Sasi pocitata pomocou poskytnutej skrutky.

9. Vlozte koncovku bezpetnostného lanka do zamku (1) a zatla¢enim tlacidla (2) zaistite zamok.
Prilozenym kli€om odpojte zamok.

4| =

Ked ste dokoncili vsetky kroky, vSetky zariadenia na vasej pracovnej stanici s zaistené.

12 Kapitola 2 Funkcie pocitaca



3 Zalohovanie a obnovenie

Pomocou nastrojov systému Windows alebo softvéru HP mézete zalohovat svoje udaje, vytvorit bod
obnovenia, vynulovat nastavenia pocitaca, vytvorit obnovovacie médium alebo obnovit pocita¢ do stavu od
vyrobcu. Vykonanim tychto Standardnych postupov mézete pocitac rychlejsie vratit do prevadzkového stavu.

7 DOLEZITE: Ak budete vykonavat postupy na obnovu na tablete, pred spustenim procesu obnovenia musi
byt batéria tabletu nabita aspon na 70 %.

iz DOLEZITE: V pripade tabletov s odpojitelnou klavesnicou pripojte tablet k zakladni klavesnice skor, ako
zacnete s obnovovanim.

Zalohovanie udajov a vytvorenie obnovovacich médii

Tieto sposoby vytvorenia obnovovacich médii a zaloh su k dispozicii len vo vybranych produktoch.

Pouzivanie nastrojov systému Windows na zalohovanie

Spoloc¢nost HP odporuca, aby ste svoje informacie zalohovali okamzite po tivodnom nastaveni. Tuto tlohu
mozete vykonat pomocou lokalneho nastroja Windows Zalohovanie s externou jednotkou USB alebo pomocou
nastrojov online.

iz DOLEZITE: Jedinou moznostou zalohovania osobnych Gidajov je systém Windows. Naplanujte pravidelné
zalohovanie, aby ste predisli strate Gdajov.

4 POZNAMKA: Ak ma ukladacie zariadenie potita¢a kapacitu 32 GB alebo menéiu, funkcia Obnovenie
systému od spoloc¢nosti Microsoft® je v predvolenom nastaveni zakazana.

Pouzitie nastroja HP Cloud Recovery Download Tool na vytvorenie obnovovacieho
média (len vybrané produkty)

Pomocou nastroja HP Cloud Recovery Download Tool mézete vytvorit obnovovacie médium HP na spustitelnej
jednotke USB flash.

Podrobné informacie:

A Prejdite na lokalitu http://www.hp.com, vyhladajte text HP Cloud Recovery a vyberte vysledok, ktory
zodpoveda vasmu typu pocitaca.

[ POZNAMKA: Ak nemézete vytvorit obnovovacie média sami, obratte sa na technick( podporu kvéli
ziskaniu obnovovacich diskov. Prejdite na stranku http://www.hp.com/support, vyberte svoju krajinu alebo
region a postupujte podla pokynov na obrazovke.

i DOLEZITE: Spolo¢nost HP odportéa, aby ste pred ziskanim a pouzivanim obnovovacich diskov HP
postupovali podla pokynov na obnovenie pocita¢a uvedenych v ¢asti Obnovenie a metédy obnovenia na
strane 14. Pomocou nedavnej zalohy moZete pocitac vratit do prevadzkového stavu skér nez pomocou
obnovovacich diskov HP. Po obnoveni systému moze byt preinstalovanie celého softvéru operacného
systému vydaného od potiatoéného nakupu zdihavé.

Zalohovanie a obnovenie 13


http://www.hp.com
http://www.hp.com/support

Obnovenie systému

Ak sa nemo0ze nacitat pracovna plocha, mate k dispozicii niekolko nastrojov na obnovenie systému v ramci aj
mimo operacného systému Windows.

Spolo¢nost HP odporuca, aby ste sa pokusili obnovit systém podla ¢asti Obnovenie a metddy obnovenia na
strane 14.

Vytvorenie obnovenia systému

V systéme Windows je k dispozicii softvér Obnovenie systému. Softvér Obnovenie systému moze automaticky
alebo ruc¢ne vytvorit body obnovenia alebo snimky systémovych stiborov a nastaveni v pocitaci v urc¢itom
okamihu.

Po pouziti softvéru Obnovenie systému sa pocitac vrati do stavu v ¢ase vytvorenia bodu obnovenia. Vase
osobné subory a dokumenty by nemali byt ovplyvnené.

Obnovenie a metédy obnovenia

Po spusteni prvej metddy otestujte, ¢i problém eSte existuje, skor nez prejdete na dalSiu metddu, ktora uz
moze byt nepotrebna.

1.  Spustite softvér Obnovenie systému od spolo¢nosti Microsoft.

2. Spustite prikaz Obnovit vyrobné nastavenia pocitaca.

4 POZNAMKA: Dokoné¢enie moznosti Remove everything (Odstranit vietko) a potom Fully clean the drive
(Uplne vymazat jednotku) moze trvat niekolko hodin. V po¢itaci potom nezostanu ziadne informacie. Ide
0 najbezpecnejsi spdsob, ako obnovit pocitac pred recyklaciou.

3. Vykonajte obnovenie pomocou obnovovacich médii HP. Dalsie informacie najdete v ¢asti Obnovenie
pomocou obnovovacich médii HP na strane 14.

Dalgie informacie o prvych dvoch metédach najdete v aplikacii Ziskat pomoc:

Vyberte tlatidlo Start, vyberte polozku Vetky aplikacie (len vybrané produkty), vyberte aplikaciu Ziskat
pomoc a potom zadajte ulohu, ktort chcete vykonat.

POZNAMKA: Pristup k aplikacii Ziskat pomoc vyzaduije pripojenie na internet.

Obnovenie pomocou obnovovacich médii HP

14

Pomocou obnovovacich médii HP mdzete obnovit pévodny operacny systém a softvérové programy, ktoré
nainstaloval vyrobca. V pripade vybranych produktov je mozné vytvorenie na spustitelnej jednotke USB flash
pomocou nastroja HP Cloud Recovery Download Tool.

Podrobnosti najdete v €asti Pouzitie nastroja HP Cloud Recovery Download Tool na vytvorenie obnovovacieho
média (len vybrané produkty) na strane 13.

POZNAMKA: Ak nemdzete vytvorit obnovovacie média sami, obratte sa na technicki podporu kvéli
ziskaniu obnovovacich diskov. Prejdite na stranku http://www.hp.com/support, vyberte svoju krajinu alebo
region a postupujte podla pokynov na obrazovke.

Obnovenie systému:

A Vlozte obnovovacie médium HP a resStartujte pocitac.

Kapitola 3 Zalohovanie a obnovenie


http://www.hp.com/support

B POZNAMKA: Spolo¢nost HP odportita, aby ste pred ziskanim a pouzivanim obnovovacich diskov HP
postupovali podla pokynov na obnovenie pocita¢a uvedenych v ¢asti Obnovenie a metédy obnovenia na
strane 14. Pomocou nedavnej zalohy moZete pocitac vratit do prevadzkového stavu skér nez pomocou
obnovovacich diskov HP. Po obnoveni systému mo6ze byt preinStalovanie celého softvéru operacného
systému vydaného od potiatoéného nakupu zdihavé.

Zmena poradia spustania zariadeni v pocitaci

Ak sa pocitac nerestartuje pomocou obnovovacich médii HP, moZete zmenit poradie spustania pocitaca -
poradie zariadeni uvedenych v systéme BIOS s informaciami o spusteni. M6Zete vybrat optickl jednotku alebo
pamatovl jednotku USB podla toho, kde sa nachadzajui obnovovacie média HP.

iz DOLEZITE: V pripade tabletu s odpojitelnou klavesnicou pripojte pred zatatim tychto krokov tablet
k zakladni s klavesnicou.

Zmena poradia spustania:
1. Vlozte obnovovacie médium HP.
2. Prejdite do ponuky Spustenie systému.

e Vpripade pocitacov alebo tabletov s pripojenou klavesnicou zapnite alebo reStartujte pocitac alebo
tablet, nakratko stlacte klaves esc a potom stla¢enim klavesu f9 zobrazte moznosti spustania.

e Vpripade tabletov bez klavesnice zapnite alebo restartujte tablet, rychlo stlacte a podrzte tlacidlo
zvysenia hlasitosti a vyberte klaves f9.

—alebo -

Zapnite alebo restartujte tablet, rychlo stlacte a podrzte tlacidlo znizenia hlasitosti a vyberte klaves
fa.

3. Vyberte opticku jednotku alebo pamatovu jednotku USB, z ktorej chcete spustit systém, a postupujte
podla pokynov na obrazovke.

Pouzivanie programu HP Sure Recover (len vybrané produkty)

Vybrané modely potitacov su nakonfigurované s programom HP Sure Recover - rieSenim na obnovenie
operacného systému pocitaca, ktoré je zabudované do hardvéru a softvéru. Program HP Sure Recover dokaze
uplne obnovit obraz operacného systému pocitaca HP bez nainStalovaného obnovovacieho softvéru.

Pomocou programu HP Sure Recover moZe spravca alebo pouzivatel obnovit systém a nainstalovat:
e najnovsiu verziu operacného systému,

e ovladace zariadeni Specifické pre platformu,

e softvérové aplikacie v pripade vlastného obrazu.

Najnovsiu dokumentaciu k programu HP Sure Recover najdete na lokalite http://www.hp.com/support. Podla
pokynov na obrazovke vyhladajte svoj produkt a dokumentaciu.

Zmena poradia spustania zariadeni v pocitaci 15


http://www.hp.com/support

4 Pouzivanie nastroja HP PC Hardware
Diagnostics

Pomocou nastroja HP PC Hardware Diagnostics mézete ur€it, ¢i hardvér pocitaca funguje spravne. Tri verzie
st HP PC Hardware Diagnostics Windows, HP PC Hardware Diagnostics UEFI (Unified Extensible Firmware
Interface) a (len vybrané produkty) funkcia firmvéru Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI.

Pouzivanie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows (len
vybrané produkty)

HP PC Hardware Diagnostics Windows je nastroj pre systém Windows, ktory umoznuje spustat diagnostické
testy na overenie spravnej funk¢énosti hardvéru pocitaca. Tento nastroj sa pouziva v ramci operac¢ného
systému Windows a diagnostikuje zlyhania hardvéru.

Ak nastroj HP PC Hardware Diagnostics Windows nie je nainstalovany v pocitaci, musite ho najskor prevziat a
nainstalovat. O prevzati nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows si precitajte v ¢asti Prevzatie nastroja
HP PC Hardware Diagnostics Windows na strane 17.

Pouzivanie identifika¢ného k6du chyby hardvéru nastroja HP PC Hardware Diagnostics
Windows

Ked' nastroj HP PC Hardware Diagnostics Windows zisti poruchu, ktora vyzaduje vymenu hardvéru, pre
vybrané testy stcasti sa vygeneruje 24-miestny identifikacny kod chyby. Pri interaktivnych testoch, napriklad
klavesnice, mysi, zvuku alebo palety videa, musite vykonat kroky na rieSenie problémov, skor nez ziskate ID
chyby.

A Po ziskani ID chyby mate niekolko moznosti:

e Vyberom polozky Next (Dalej) otvorte stranku Event Automation Service (Sluzba automatizacie
udalosti, EAS), na ktorej moZete zapisat pripad do dennika.

—alebo -

e Pomocou mobilného zariadenia naskenujte kod QR. Tym prejdete na stranku EAS, na ktorej mozete
zapisat pripad do dennika.

—alebo -

e Vyberom politka vedla 24-ciferného ID chyby skopirujte kod chyby a odoslite ho podpore.

Otvorenie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows

Po nainstalovani néstrojg HP PC Hardware Diagnostics Windows ho mozZete otvorit z aplikacie HP Support
Assistant alebo ponuky Start.

16 Kapitola 4 Pouzivanie nastroja HP PC Hardware Diagnostics



Otvorenie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z prostredia Pomoc a technicka podpora HP
(len vybrané produkty)

Po nainstalovani nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows ho otvorte podla nasledujtcich krokov z
prostredia Pomoc a technicka podpora HP.

1. Vyberte tlacidlo Start a potom vyberte polozku Pomoc a technicka podpora HP.
2. Vyberte polozku HP PC Hardware Diagnostics Windows.

3. Po otvoreni nastroja vyberte typ diagnostického testu, ktory chcete spustit. Potom postupujte podla
pokynov na obrazovke.

4 POZNAMKA: Ak chcete diagnosticky test zastavit, vyberte moznost Cancel (Zrusit).

Otvorenie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z aplikacie HP Support Assistant

Po nainstalovani nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows ho podla nasledujucich krokov otvorte z
aplikacie HP Support Assistant.

1.  Vyberte ikonu Hladat (len vybrané produkty) z panela tloh, zadajte vyraz support a potom vyberte
polozku HP Support Assistant.

—alebo -

Na paneli Gloh vyberte ikonu otaznika (len vybrané produkty).
2. Vyberte moznost Riesenie problémov a opravy (len vybrané produkty) alebo Opravy a diagnostika.
3. Vyberte polozku Diagnostics (Diagnostika) a potom polozku HP PC Hardware Diagnostics Windows.

4. Po otvoreni nastroja vyberte typ diagnostického testu, ktory chcete spustit. Potom postupujte podla
pokynov na obrazovke.

[ POZNAMKA: Ak chcete diagnosticky test zastavit, vyberte moznost Cancel (Zrusit).

Otvorenie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z ponuky Start (len vybrané produkty)

Po nainé:calovani nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows ho podla nasledujtcich krokov otvorte z
ponuky Start.

1. Vyberte tlacidlo Start a potom vyberte polozku Vietky aplikacie (len vybrané produkty).

2. Vyberte polozku HP PC Hardware Diagnostics Windows.

3. Pootvoreni nastroja vyberte typ diagnostického testu, ktory chcete spustit. Potom postupujte podla
pokynov na obrazovke.

g POZNAMKA: Ak chcete diagnosticky test zastavit, vyberte moznost Cancel (Zrusit).

Prevzatie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows

Pokyny na prevzatie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows su k dispozicii len v anglictine. Na
prevzatie tohto nastroja musite pouzit pocitac so systémom Windows, pretoze sa poskytuju iba subory .exe.

Otvorenie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z prostredia Pomoc a technicka podpora HP (len vybrané
produkty) 17



Prevzatie najnovsej verzie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows od spolo¢nosti HP

Pri preberani nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows od spolo¢nosti HP postupujte podla tychto
krokov.

1.  Prejdite na lokalitu http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Zobrazi sa domovska stranka nastroja
HP PC Diagnostics.

2. Vyberte moznost Download HP Diagnostics Windows (Prevziat nastroj HP Diagnostics Windows) a
vyberte konkrétnu verziu diagnostiky systému Windows na prevzatie do pocitaca alebo na jednotku
USB flash.

Nastroj sa prevezme do vybratého umiestnenia.

Prevzatie nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z obchodu Microsoft Store
Nastroj HP PC Hardware Diagnostics Windows mozete prevziat z obchodu Microsoft Store.
1. Napracovnej ploche vyberte aplikaciu Microsoft Store.

—alebo -

Vyberte ikonu Hladat (len vybrané produkty) na paneli Gloh a potom zadajte vyraz Microsoft Store.

2. Do vyhladavacieho pola na lokalite Microsoft Store zadajte vyraz HP PC Hardware Diagnostics
Windows.

3. Postupujte podla pokynov na obrazovke.
Nastroj sa prevezme do vybratého umiestnenia.
Prevzatie nastroja HP Hardware Diagnostics Windows podla nazvu alebo ¢isla produktu (len vybrané

produkty)
Nastroj HP PC Hardware Diagnostics Windows mozete prevziat podla nazvu alebo Cisla produktu.

Ed POZNAMKA: V pripade niektorych produktov mozno budete musiet prevziat softvér na jednotku USB flash
pouzitim nazvu alebo Cisla produktu.

1.  Prejdite na lokalitu http://www.hp.com/support.

2. Vyberte moznost Software and Drivers (Softvér a ovladace), vyberte typ produktu a do zobrazeného
vyhladavacieho pola zadajte nazov alebo &islo produktu.

3. VcastiDiagnostics (Diagnostika) vyberte polozku Download (Prevziat) a podla pokynov na obrazovke
vyberte pozadovanu verziu diagnostiky systému Windows na prevzatie do pocitaca alebo na jednotku
USB flash.

Nastroj sa prevezme do vybratého umiestnenia.

InStalacia nastroja HP PC Hardware Diagnostics Windows

Ak chcete nainstalovat program HP PC Hardware Diagnostics Windows, prejdite do prie€inka v pocitaci alebo
na pamatovej jednotke USB, kde sa prevzal sibor .exe. Dvakrat kliknite na subor .exe a potom postupujte
podla pokynov na obrazovke.

18 Kapitola 4 Pouzivanie nastroja HP PC Hardware Diagnostics


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support

Pouzivanie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Rozhranie HP PC Hardware Diagnostics UEFI (Unified Extensible Firmware Interface) umoznuje spustat
diagnostické testy na overenie spravnej funkénosti hardvéru pocitaca. Tento nastroj sa spusta mimo
operacného systému, aby rozlisil chyby hardvéru od problémov, ktoré sposobuje operacny systém alebo
iné softvérové sucasti.

B POZNAMKA: V pripade niektorych produktov musite na prevzatie a vytvorenie prostredia na podporu HP
UEFI pouzit po¢itac so systémom Windows a jednotku USB flash, pretoze sa poskytuju iba stbory .exe. Dalsie
informacie najdete v ¢asti Prevzatie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI na pamatovu jednotku USB na
strane 20.

Ak sa v poctitaci nespusti systém Windows, mozete pomocou nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI
diagnostikovat problémy s hardvérom.

Pouzivanie identifikaéného kédu chyby hardvéru nastroja HP PC Hardware Diagnostics
UEFI

Ked' nastroj HP PC Hardware Diagnostics UEFI zisti poruchu, ktora vyzaduje vymenu hardvéru, vygeneruje
24-miestny identifikacny kod chyby.

Ak potrebujete pomoc pri rieSeni problému:

A Vyberte polozku Contact HP (Kontaktovat sa so spolo¢nostou HP), prijmite vyhlasenie o ochrane
osobnych udajov spolo¢nosti HP a potom pomocou mobilného zariadenia naskenujte identifika¢ny kéd
chyby, ktory sa zobrazi na nasledujtcej obrazovke. Zobrazi sa stranka Zakaznicka podpora spoloc¢nosti
HP — servisné stredisko s automaticky vyplnenym identifika¢nym kédom chyby a ¢islom produktu.
Postupujte podla pokynov na obrazovke.

—alebo -

Obratte sa na podporu a poskytnite identifikacny kod chyby.

E4 POZNAMKA: Ak chcete spustit diagnostiku na polohovatelnom pogitaci, potita¢ musi byt v rezime
notebooku a musite pouzivat pripojenu klavesnicu.

4 POZNAMKA: Ak musite diagnosticky test zastavit, stlacte klaves esc.

Spustenie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI
Nastroj HP PC Hardware Diagnostics UEFI spustite podla tohto postupu.

1.  Zapnite alebo restartujte pocitac a nakratko stlacte klaves esc.
2. Stlacte klaves f2.
Systém BIOS prehlada tri umiestnenia diagnostickych nastrojov v nasledujicom poradi:

a. Pripojena pamatova jednotka USB

B POZNAMKA: Informacie o prevzati nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI na pamatovu
jednotku USB ndjdete v ¢asti Prevzatie najnovsej verzie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI
na strane 20.

b. Pevny disk

c. BIOS

Pouzivanie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI 19



3. Po otvoreni diagnostického nastroja zvolte jazyk, vyberte typ diagnostického testu, ktory chcete spustit,
a potom postupujte podla pokynov na obrazovke.

Prevzatie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI na pamatovu jednotku USB

Prevzatie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI na pamatovu jednotku USB méze byt v niektorych
situaciach uzitocné.

e Nastroj HP PC Hardware Diagnostics UEFI nie je su¢astou obrazu na predinstalovanie.
e Nastroj HP PC Hardware Diagnostics UEFI nie je sucastou oblasti HP Tool.

e Pevny disk je poskodeny.

4 POZNAMKA: Pokyny na prevzatie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI st k dispozicii iba v angli¢tine
a na preberanie a vytvaranie prostredia na podporu HP UEFI musite pouzit systém Windows, pretoze sa
poskytuju iba subory .exe.

Prevzatie najnovsej verzie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Najnovsiu verziu nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI m6Zete prevziat na pamatovu jednotku USB podla
tohto postupu.

1.  Prejdite na lokalitu http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Zobrazi sa Domovska stranka HP PC
Diagnostics.

2. Vyberte polozku Download HP Diagnostics UEFI (Prevziat HP Diagnostics UEFI) a potom polozku Run
(Spustit).

Prevzatie nastroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI podla nazvu alebo ¢isla produktu (len vybrané
produkty)

Nastroj HP PC Hardware Diagnostics UEFI moZete prevziat podla nazvu alebo ¢isla produktu (len vybrané
produkty) na pamatovu jednotku USB.

B POZNAMKA: V pripade niektorych produktov mozno budete musiet prevziat softvér na jednotku USB flash
pouzitim nazvu alebo ¢isla produktu.

1.  Prejdite na lokalitu http://www.hp.com/support.

2. Zadajte nazov alebo Cislo produktu, vyberte svoj pocitac a potom vyberte svoj operacny systém.

3.V (astiDiagnostics (Diagnostika) postupujte podla pokynov na obrazovke a vyberte a prevezmite
pozadovanu verziu pomocky UEFI Diagnostics pre svoj pocitac.

Pouzivanie nastaveni funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics
UEFI (len vybrané produkty)

Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI je funkcia firmvéru (BIOS), ktora prevezme nastroj HP PC Hardware
Diagnostics UEFI do pocitaca. Potom mdze spustat v pocitaci diagnostiku a vysledky moze odovzdavat na
vopred nakonfigurovany server.

Dalgie informacie o funkcii Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI ndjdete na stranke
http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags, kde vyberte moznost Find out more (Zistit viac).

20 Kapitola 4 Pouzivanie nastroja HP PC Hardware Diagnostics


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags

Prevzatie funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Funkcia Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI je k dispozicii aj ako balik SoftPaq, ktory mozete prevziat na
server.

Prevzatie najnovsej verzie funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Najnovsiu verziu funkcie HP PC Hardware Diagnostics UEFI m6Zete prevziat na pamatovu jednotku USB.

1.

Prejdite na lokalitu http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Zobrazi sa domovska stranka nastroja
HP PC Diagnostics.

Vyberte polozku Download Remote Diagnostics (Prevziat Remote Diagnostics) a potom polozku Run
(Spustit).

Prevzatie funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI podla nazvu alebo ¢isla produktu

Funkciu Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI m6zete prevziat podla nazvu alebo Cisla produktu.

Ed POZNAMKA: V pripade niektorych produktov mozno budete musiet prevziat softvér pouzitim nazvu alebo
Cisla produktu.

1.
2.

Prejdite na lokalitu http://www.hp.com/support.

Vyberte moznost Software and Drivers (Softvér a ovladace), vyberte typ produktu a do zobrazeného
vyhladavacieho pola zadajte nazov alebo ¢islo produktu. Potom vyberte pocitac a operacny systém.

V casti Diagnostics (Diagnostika) postupujte podla pokynov na obrazovke a vyberte a prevezmite
pozadovanu verziu nastroja Vzdialené UEFI pre svoj pocitac.

Prisposobenie nastaveni funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Pomocou nastavenia funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics v pomdcke Computer Setup (BIOS) moZete
vykonat niekolko prisposobeni.

Nastavte plan spustania diagnostiky bez dozoru. Diagnostiku mé6Zete spustit aj okamzite v interaktivnom
rezime, a to vyberom polozky Execute Remote HP PC Hardware Diagnostics (Spustit funkciu Remote HP
PC Hardware Diagnostics).

Nastavte umiestnenie na prevzatie diagnostickych nastrojov. Tato funkcia zabezpecuje pristup k
nastrojom z webovej lokality spolo¢nosti HP alebo zo servera, ktory bol vopred nakonfigurovany na
pouzivanie. Na spustenie vzdialenej diagnostiky nevyzaduje pocitac tradi¢né lokalne ulozisko (napriklad
pevny disk alebo pamatovu jednotku USB).

Nastavte umiestnenie na uloZenie vysledkov testu. M6Zete nastavit aj meno pouzivatela a heslo, ktoré
pouzivate na odovzdavanie.

Zobrazte informacie o stave predtym spustenej diagnostiky.

Ak chcete prispdsobit nastavenia funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI, postupujte podla tychto
krokov:

1.

Zapnite alebo restartujte pocitac. Ked' sa objavi logo spolo¢nosti HP, stlacenim klavesu f10 otvorte
pomocku Computer Setup.

Vyberte polozku Advanced (Rozsirené) a potom polozku Settings (Nastavenia).

Vyberte prislusné moznosti prispdsobenia.

Prevzatie funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

21


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support

4. Vyberte polozku Main (Hlavné) a vyberom polozky Save Changes and Exit (Ulozit zmeny a skoncit) ulozte
nastavenia.

Zmeny sa prejavia po reStartovani pocitaca.

22 Kapitola 4 Pouzivanie nastroja HP PC Hardware Diagnostics



5 Pokyny tykajuce sa prevadzky pocitaca,
rutinna starostlivost o pocitac a priprava na
prepravu

Dodrziavanim tychto pokynov zabezpecite najlepsi vykon a najdlhSiu zivotnost pocitaca.

Prevadzkové pokyny a rutinna starostlivost

Spolo¢nost HP vypracovala pokyny na spravne zostavenie a potrebnu starostlivost o pocitac a monitor.

Nevystavujte pocita¢ nadmernej vlhkosti, priamemu slne¢nému svitu a extrémnym teplotam.

Pocitac pouzivajte na pevnom a rovnom povrchu. Na vietkych vetranych stranach pocitaca a nad
monitorom nechajte volny priestor 10,2 cm (4 palce), aby sa zabezpetilo poZzadované prudenie vzduchu.

Nebrante prudeniu vzduchu do pocitaca blokovanim ziadneho z vetracich otvorov alebo otvorov pre
privod vzduchu. Klavesnicu neumiestnujte so sklopenymi nozitkami priamo pred stolny pocitac, pretoze
aj to obmedzuje prudenie vzduchu.

Nikdy nepracujte na pocitaci, na ktorom nie je nasadeny pristupovy panel alebo niektory z krytov slotov
rozSirujacich kariet.

Potitace neukladajte jeden na druhy ani ich neumiestnujte v tesnej blizkosti vedla seba, aby
nedochadzalo k vzajomnej cirkulacii zohriateho alebo predhriateho vzduchu.

Ak ma byt pocitac vloZzeny v integrovanom rame, na rame sa musia nachadzat otvory pre privod aj vyvod
vzduchu. Aj v takom pripade treba dodrziavat pokyny uvedené vyssie.

V blizkosti pocitaca a klavesnice nepouzivajte kvapaliny.
Ventila¢né otvory monitora neprekryvajte ziadnymi materialmi.

Nainstalujte alebo zapnite funkcie operacného systému alebo iného softvéru sliziace na spravu
napadjania vratane uspornych rezimov.

Pocitac treba vypnut pred nasledujucimi Glohami:

— Utieranie vonkajsich ¢asti pocitaca jemnou navlhéenou utierkou. Pri ¢isteni produktu méze déjst k
odfarbeniu alebo poskodeniu povrchu. V ¢asti Odstranenie Spiny a necistot z pocitaca na strane 24
si pozrite odporucané kroky na cistenie vonkajsich povrchov potitaca, ktorych sa pouzivatelia ¢asto
dotykaju. Po odstraneni spiny a necistot mozete povrchy ocistit dezinfekénym prostriedkom. V ¢asti
Cistenie potitaca dezinfekénym prostriedkom na strane 24 si pozrite pokyny, ako zabranit &ireniu
Skodlivych baktérii a virusov.

— Prilezitostne (istite vSetky vetracie otvory nachadzajlice sa na stranach pocitaca. Jemné vlakna,
prach ainy cudzorody material moze zablokovat vetracie otvory a obmedzit pridenie vzduchu.

Pokyny tykajtice sa prevadzky pocitaca, rutinna starostlivost o pocitac a priprava na prepravu

23



Cistenie potitaca

Pravidelnym ¢istenim pocitaca odstranite Spinu a necistoty, aby zariadenie nadalej fungovalo ¢o najlepsie. Na
bezpecné Cistenie vonkajsich povrchov pocitaca pouzivajte nasledujtce informacie.

Odstranenie Spiny a nedistot z pocitaca
Toto st odporacané kroky na ocistenie pocitaca od Spiny a necistét.
1.  Pri¢isteni povrchov pouzivajte jednorazové rukavice z latexu (alebo nitrilové rukavice, ak ste citlivina
latex).

2. Vypnite zariadenie a odpojte napajaci kabel a dalSie pripojené externé zariadenia. Zo stcasti, napriklad z
bezdrétovych klavesnic, vyberte vsetky vlozené batérie.

/N UPOZORNENIE: Ak chcete predist razu elektrickym pridom alebo poskodeniu st¢asti, nikdy produkt
necistite, ked je zapnuty alebo zapojeny do elektrickej siete.

3. Navlh¢ite handri¢tku z mikrovlakna vodou. Handrictka by mala byt vlhka, ale nemala by z nej kvapkat
voda.

iz DOLEZITE: Nepouzivajte drsné handricky, uteraky ani papierové utierky, aby nedoslo k poskodeniu
povrchu.

4. VonkajSok produktu opatrne utrite navlh¢enou handrickou.

iz DOLEZITE: Kvapaliny uchovavajte dalej od produktu. Zabrante vniknutiu vlhkosti do otvorov. Ak sa
kvapalina dostane do produktu HP, méze ho poskodit. Nestriekajte kvapaliny priamo na produkt.
Nepouzivajte aerosélové spreje, rozpustadla, drsné latky ani Cistiace prostriedky obsahujtce peroxid
vodika alebo bielidlo, ktoré mozu poskodit povrchovi tGpravu.

5.  Zacnite s obrazovkou (ak je k dispozicii). Opatrne ju utierajte jednym smerom, pricom postupujte od
hornej ¢asti obrazovky smerom nadol. Nakoniec oCistite pruzné kable, ako je napdjaci kabel, kabel
klavesnice a kable USB.

6. Pred zapnutim zariadenia po ¢isteni dbajte na to, aby povrchy tplne uschli na vzduchu.
7. Pokazdom cisteni zlikvidujte rukavice. lhned po vyzleceni rukavic si umyte ruky.

V ¢asti Cistenie potitaca dezinfekénym prostriedkom na strane 24 si pozrite odporti¢ané kroky na €istenie
vonkajSich povrchov pocitaca, ktorych sa pouzivatelia ¢asto dotykajd, aby ste zabranili Sireniu Skodlivych
baktérii a virusov.

Cistenie potitaca dezinfekénym prostriedkom

Svetova zdravotnicka organizacia (WHO) odportca cistenie povrchov a naslednu dezinfekciu ako osvedceny
postup na zabranenie Sireniu virusovych respiracnych choréb a Skodlivych baktérii.

Po vycisteni vonkajSich povrchov pocitaca podla krokov uvedenych v €asti Odstranenie Spiny a necistot

z pocitaca na strane 24 sa tiez mézete rozhodnut pre Cistenie povrchov dezinfekénym prostriedkom.
Dezinfekény prostriedok zodpovedajlci pokynom na cistenie od spolo¢nosti HP je alkoholovy roztok, ktory
tvori zo 70 % izopropylalkohol a z 30 % voda. Tento roztok je znamy aj ako cisty lieh a predava sa vo vacésine
obchodov.

24 Kapitola 5 Pokyny tykajuice sa prevadzky pocitaca, rutinna starostlivost o pocitac a priprava na prepravu



Pri dezinfekcii vonkajSich povrchov pocitaca, ktorych sa pouzivatelia ¢asto dotykaju, postupujte podla tychto
krokov:

1.  Pri tisteni povrchov pouzivajte jednorazové rukavice z latexu (alebo nitrilové rukavice, ak ste citlivi na
latex).

2. Vypnite zariadenie a odpojte napajaci kabel a dalSie pripojené externé zariadenia. Zo sucasti, napriklad z
bezdrotovych klavesnic, vyberte vSetky vliozené batérie.

/\ UPOZORNENIE: Ak chcete predist Grazu elektrickym pridom alebo poskodeniu suéasti, nikdy produkt
necistite, ked je zapnuty alebo zapojeny do elektrickej siete.

3. Navlhcite handritku z mikrovlakna roztokom, ktory tvori zo 70 % izopropylalkohol a z 30 % voda.
Handricka by mala byt vlhka, ale nemala by z nej kvapkat voda.

/\ UPOZORNENIE: Nepouzivajte ziadne z nasledujicich chemikalii ani Ziadne riesenia, ktoré ich obsahuju
(vratane cistiacich prostriedkov na povrch): bielidlo, peroxidy (vratane peroxidu vodika), aceton,
amoniak, etylalkohol, metylén alebo akékolvek ropné materialy, ako napriklad benzin, riedidlo, benzén
alebo toluén.

iz DOLEZITE: Nepouzivajte drsné handricky, uteraky ani papierové utierky, aby nedoslo k poskodeniu
povrchu.

4. VonkajSok produktu opatrne utrite navlh¢enou handrickou.

iz DOLEZITE: Kvapaliny uchovavajte dalej od produktu. Zabrante vniknutiu vlhkosti do otvorov. Ak sa
kvapalina dostane do produktu HP, mdze ho poskodit. Nestriekajte kvapaliny priamo na produkt.
Nepouzivajte aerosdélové spreje, rozpustadla, drsné latky ani Cistiace prostriedky obsahujlce peroxid
vodika alebo bielidlo, ktoré m6zu poskodit povrchovi tUpravu.

5.  Zacnite s obrazovkou (ak je k dispozicii). Opatrne ju utierajte jednym smerom, pricom postupujte od
hornej ¢asti obrazovky smerom nadol. Nakoniec oCistite pruzné kable, ako je napdjaci kabel, kabel
klavesnice a kable USB.

6. Pred zapnutim zariadenia po ¢isteni dbajte na to, aby povrchy tplne uschli na vzduchu.

7. Pokazdom cisteni zlikvidujte rukavice. lhned po vyzleceni rukavic si umyte ruky.

Priprava na prepravu

Ak musite pocitac prepravit, pouzite nasledujuce tipy, aby bol v bezpedi.

1. Zalohujte stbory z pevného disku na externé pamatové zariadenie. Dbajte na to, aby neboli zalozné
média pri skladovani alebo preprave vystavené pdsobeniu elektrickych ani magnetickych impulzov.

E4 POZNAMKA: Pevny disk sa po vypnuti napajania systému automaticky zamkne.

2. Vyberte a odlozte vSetky vymenitelné média.
3. Vypnite pocitac a externé zariadenia.

4. Odpojte napajaci kabel od elektrickej zasuvky a potom aj od pocitaca.

Priprava na prepravu 25



5.  Odpojte systémové sucasti a externé zariadenia od zdrojov napajania a potom aj od pocitaca.

E4 POZNAMKA: Pred prepravou potitaca skontrolujte, ¢i st véetky dosky v zasuvkach pre dosky spravne
umiestnené a zaistené.

6. Zabalte systémové sucasti a externé zariadenia do pdvodnych alebo podobnych obalov a zaistite ich
potrebnym baliacim materialom.

26 Kapitola 5 Pokyny tykajuice sa prevadzky pocitaca, rutinna starostlivost o pocitac a priprava na prepravu



Elektrostaticky vyboj

Elektrostaticky vyboj je uvolnenie statickej elektriny pri kontakte dvoch objektov, napriklad elektricky Sok,
ktory vas zasiahne pri ch6dzi po koberci alebo dotyku kovovej klucky.

Vyboj statickej elektriny z prstov alebo dalSich elektrostatickych vodi¢ov moze poskodit elektronické sucasti.

DOLEZITE: Ak chcete zabranit poskodeniu potitaca a jednotky alebo strate tidajov, dodrziavajte tieto
pokyny:

e Ak savpokynoch na odstranenie alebo instalaciu uvadza, ze musite odpoijit pocitac, najskor sa
ubezpecte, Ze je spravne uzemneny.

e Sucastivyberte z antistatickych obalov az tesne pred inStalaciou.

e Vyhybaijte sa kontaktu s kolikmi, vodi¢mi a obvodmi. S elektronickymi si¢astami manipulujte ¢o
najmene;.

e Pouzivajte nemagnetické nastroje.

e Pred manipuldaciou so su¢astami vybite statickl elektrinu tak, ze sa dotknete nenatretého kovového
povrchu.

e Sucast vlozte po odinstalovani do antistatického obalu.

Elektrostaticky vyboj

27



Zjednodusenie ovladania

Cielom spolocnosti HP je navrhovat, vyrabat a predavat produkty, sluzby a informacie, ktoré méze kazdy
vSade pouzivat, a to samostatne alebo s prisluSnymi zariadeniami alebo aplikaciami pomocnych technoldgii
tretej strany.

Spolocnost HP a pristupnost

Spolo¢nost HP pracuje na zapajani rozmanitosti, zaclefiovania a pracovno-zivotnej rovnovahy do svojej
podstaty, ¢o sa odraza vo vSetkych jej ¢innostiach. Spolo¢nost HP sa snazi vytvarat zaclefujuce prostredie
zamerané na spajanie ludi na celom svete pomocou technolégii.

Ziskanie potrebnych technologickych nastrojov

Technolégia m6ze pomoct uvolnit vas ludsky potencial. Pomocné technoldgie odstranuji prekazky a
pomahaju vam ziskat nezavislost v domacnosti, praci aj komunite. Pomocné technoldgie pomahaju zvysSovat,
udrziavat a zlepSovat funkénost elektronickych a informacnych technolégii.

Dalgie informacie najdete v ¢asti Vyhladanie najvhodnejSej pomocnej technoldgie na strane 29.

Zavazok spolocnosti HP

28

Spolo¢nost HP sa zaviazala poskytovat produkty a sluzby pristupné pre ludi so zdravotnym postihnutim.
Tento zavazok podporuje ciele rozmanitosti v spolo¢nosti a pomaha zabezpecit dostupnost technologickych
vyhod pre vsetkych.

Cielom spolocnosti HP v oblasti pristupnosti je navrhovat, vyrabat a poskytovat na trh vyrobky a sluzby,
ktoré moze efektivne pouzivat ktokolvek vratane ludi so zdravotnym postihnutim, a to bud samostatne, alebo
pomocou vhodnych pomocnych zariadeni.

Politika pristupnosti obsahuje sedem klti¢ovych zamerov smerovania krokov spolocnosti HP, aby sa dosiahol
tento ciel. 0d vSetkych manazérov a zamestnancov spolo¢nosti HP sa oakava podpora tychto zamerov a ich
implementacia v sulade so svojimi ilohami a povinnostami:

e Pozdvihovanie trovne povedomia o problémoch pristupnosti v spolo¢nosti HP a Skolenie zamestnancov
tykajuce sa navrhovania, vyroby, uvadzania na trh a poskytovania pristupnych produktov a sluzieb.

e Vyvinutie pravidiel pristupnosti produktov a sluZieb a zaviazanie pracovnych skupin vyvijajacich produkty
k implementacii tychto pravidiel podla konkurencénych, technickych a ekonomickych moznosti.

e Zapojenie [udi so zdravotnym postihnutim do vyvoja pravidiel pristupnosti a do navrhovania a testovania
produktov a sluZieb.

e Dokumentovanie funkcii zjednodusSenia ovladania a spristupriovanie informacii o produktoch a sluzbach
spolocnosti HP v pristupnom tvare.

e Vytvorenie vztahov s najvac¢Simi poskytovatelmi pomocnych technoldgii a rieSeni.

e Podporainterného a externého vyskumu a vyvoja na zlepSenie pomocnych technoldgii v produktoch a
sluzbach spolocnosti HP.

Kapitola 7 ZjednodusSenie ovladania



e Podpora a prispievanie k priemyselnym Standardom a pravidlam pristupnosti.

International Association of Accessibility Professionals (IAAP)

Asociacia IAAP je neziskova organizacia zamerana na rozvijanie profesii pracujtcich s pristupnostou
pomocou budovania kontaktov, vzdelavania a certifikacie. Jej cielom je pomahat profesionalom pracujicim s
pristupnostou rozvijat a napredovat vo svojej kariére a umoznit organizaciam lepsie integrovat pristupnost a
zjednodusSenie ovladania do svojich produktov a infrastruktary.

Ako zakladajuci ¢len sa spolo¢nost HP pripojila k ostatnym organizaciam s cielom posuvat oblasti pristupnosti
vpred. Tento zavazok podporuje ciele pristupnosti spolo¢nosti HP spocivajtice v navrhovani, vyrabani a
predavani produktov a sluzieb, ktoré mézu efektivne pouzivat osoby so zdravotnym postihnutim.

Asociacia IAAP posilni tato profesiu vdaka globalnemu prepajaniu jednotlivcov, Studentov a

organizacii, aby sa mohli od seba navzajom utit. Ak sa chcete dozvediet viac, navstivte stranku
http://www.accessibilityassociation.org a zapojte sa do online komunity, prihlaste sa na odber noviniek a
preditajte si informacie o moznostiach ¢lenstva.

Vyhladanie najvhodnejSej pomocnej technoldgie

Vsetci vratane ludi so zdravotnym postihnutim alebo vekovym obmedzenim by mali byt schopni komunikovat,
vyjadrovat svoje pocity a spdjat sa so svetom pomocou technolégie. Spolo¢nost HP sa zaviazala zvySovat
povedomie o pristupnosti v ramci svojej spolo¢nosti aj medzi zakaznikmi a partnermi.

Ci uz ide o zva¢éenie pisma, ktoré ulavuje o¢iam, rozpoznavanie hlasu, ktoré ulah¢i vasim rukam, alebo
akukolvek int pomocnu technolégiu pomahajlicu vo vasej konkrétnej situacii, Siroka ponuka rozlicnych
pomocnych technoldgii ulah¢uje pouzivanie produktov spolo¢nosti HP. Ako si vybrat?

Vyhodnotenie potrieb

Technoldgia m6ze pomdct uvolnit vas potencial. Pomocné technolégie odstranuju prekazky a pomahaji
vam ziskat nezavislost v domacnosti, praci aj komunite. Pomocné technolégie (assistive technology — AT)
pomahaju zvySovat, udrziavat a zlepSovat funkénost elektronickych a informacnych technoldgii.

Mozete si vybrat z mnohych produktov pomocnych technoldgii. Vase vyhodnotenie pomocnych technoldgii by
malo zahfiat vyhodnotenie viacerych produktov, zodpovedanie otazok a vyber najlepsieho rieSenia situacie.
Zistite, ze odbornici kvalifikovani na vyhodnotenie pomocnych technoldgii pésobia v r6znych oblastiach
vratane certifikovanych odbornikov vo fyzioterapii, ergoterapii, logopédii a dalSich odbornych oblastiach.
Ostatni m6zu tieZ poskytnut potrebné informacie aj bez certifikacie alebo licencie. Danej osoby sa pytajte na
skisenosti, odbornost a poplatky, aby ste zistili, ¢i vam pomoZze s vasimi potrebami.

Zjednodusenie ovladania produktov HP

Tieto prepojenia poskytuju informacie o funkciach zjednodusenia ovladania a pomocnych technolégiach (ak
su dostupné vo vasej krajine alebo oblasti), ktoré st sticastou roznych produktov spolo¢nosti HP. Tieto
zdroje vam pomozu vybrat si konkrétne funkcie pomocnych technoldgii a produkty, ktoré sa vo vasej situacii
najvhodnejsie.

e Starnutie a zjednodusSenie ovladania od spoloc¢nosti HP: Prejdite na lokalitu http://www.hp.com a do
vyhladavacieho pola zadajte vyraz Accessibility (Zjednodusenie ovladania). Vyberte moznost Office
of Aging and Accessibility (Urad pre starnutie a zjednodusenie ovladania).

e Pocitace HP: Pri produktoch so systémom Windows prejdite na lokalitu http://www.hp.com/support
a do vyhladavacieho pola Search our knowledge (Hladat v znalostiach) zadajte vyraz Windows
Accessibility Options (Zjednodusenie ovladania systému Windows). Vo vysledkoch vyberte
prislusny operacny systém.

International Association of Accessibility Professionals (IAAP) 29


http://www.accessibilityassociation.org
http://www.hp.com
http://www.hp.com/support

e Nakup produktov HP, periférne zariadenia k produktom spoloc¢nosti HP: Prejdite na lokalitu
http://store.hp.com, vyberte poloZku Shop (Nakupovat) a potom vyberte polozku Monitors (Monitory)
alebo Accessories (Prislusenstvo).

Ak potrebujete dalSiu podporu tykajucu sa funkcii zjednodusenia ovladania na vaSom produkte HP, pozrite si
¢ast Kontaktovanie podpory na strane 32.

Dalsie prepojenia na externych partnerov a poskytovatelov, ktori vam mozu poskytnut dalsiu pomoc:

e Informacie o zjednoduseni ovladania od spoloc¢nosti Microsoft (Windows a Microsoft Office)

e Informdcie o zjednoduéeni ovladania produktov Google (Android, Chrome, Google Apps)

Standardy a legislativa

Krajiny na celom svete prijimaju nariadenia s cielom zlepsit pristup k produktom a sluzbam pre osoby

so zdravotnym postihnutim. Tieto nariadenia su historicky pouzitelné pre telekomunika¢né produkty a
sluzby, pocitace a tlaciarne s urcitymi komunikacnymi funkciami a funkciami prehravania videa, stvisiacu
pouzivatelski dokumentaciu a zakaznicku podporu.

Standardy

Vybor USA pre bezbariérovost (US Access Board) vytvoril oddiel 508 normy FAR (Federal Acquisition
Regulation) na riesenie pristupu k informa¢nym a komunika¢nym technoldgiam (IKT) pre osoby s fyzickym,
zmyslovym alebo kognitivnym postihnutim.

Tieto Standardy obsahuju technické kritéria ur¢ené pre rézne typy technoldgii, ako aj poziadavky na vykon

so zameranim na funkéné vlastnosti pokrytych produktov. Specifické kritéria pokryvaju softvérové aplikacie a
operacné systémy, webové informacie a aplikacie, potitace, telekomunikacné produkty, video a multimédia a
samostatné uzatvorené produkty.

Mandat 376 —EN 301 549

Eurépska Unia vytvorila normu EN 301 549 v ramci mandatu 376 ako online siibor nastrojov pre verejné
obstaravanie produktov IKT. Tento Standard definuje poZiadavky na pristupnost tykajlce sa IKT produktov a
sluzieb. Obsahuje aj opis postupov testovania a metodiku hodnotenia jednotlivych poziadaviek.

Web Content Accessibility Guidelines (WCAG)

30

Pravidla Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) od iniciativy Wep Accessibility Initiative (WAI) konzorcia
W3C pomahaju dizajnérom a vyvojarom webovych stranok lepsSie napliat potreby 0s6b so zdravotnym
postihnutim alebo vekovymi obmedzeniami.

Pravidla WCAG posuvaju pristupnost na cely rozsah webového obsahu (text, obrazky, zvuk, video) a webovych
aplikacii. Pravidla WCAG mozno presne otestovat, su lahko pochopitelné a pouzitelné a umoziuji webovym
vyvojarom flexibilné inovacie. Pravidla WCAG 2.0 boli tiez schvalené ako Standard ISO/IEC 40500:2012.

Pravidla WCAG sa Specificky zaoberaju prekazkami v pouzivani webu tykajlcimi sa 0séb so zrakovymi,
sluchovymi, fyzickymi, kognitivnymi alebo neurologickymi postihnutiami a starSich pouzivatelov webu s
potrebami zjednodusenia ovladania. Pravidla WCAG 2.0 definuju vlastnosti pristupného obsahu:

e Vnimatelny (napriklad prostrednictvom alternativneho textu k obrazkom, titulkom k zvuku, tpravy
zobrazenia a farebného kontrastu)

Kapitola 7 ZjednodusSenie ovladania


http://store.hp.com
http://www.microsoft.com/enable
https://www.google.com/accessibility/
http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/catalogue_tc/catalogue_detail.htm?csnumber=58625/

e Ovladatelny (napriklad prostrednictvom ovladania klavesnicou, farebného kontrastu, ¢asovania vstupu,
umoznenia navigacie a obmedzenia nebezpecenstva vyvolania zachvatu)

e Pochopitelny (napriklad prostrednictvom ¢itatelnosti, predvidatelnosti a pomoci so vstupom)

e Robustny (napriklad prostrednictvom kompatibility s pomocnymi technoldgiami)

Legislativa a predpisy

Délezitost oblasti pristupnosti informacnych technoldgii a informacii v legislative narasta. Tieto prepojenia
poskytuju informacie o klu¢ovych zakonoch, predpisoch a Standardoch.

e Spojené Staty americkeé

e Kanada
e Europa

e Austrdlia

Uzitocné zdroje a odkazy tykajlce sa pristupnosti

Tieto organizacie, instittcie a zdroje m6zu byt dobrymi zdrojmi informacii o zdravotnom postihnuti a
obmedzeniach suvisiacich s vekom.

4 POZNAMKA: Nejde o Gplny zoznam. Tieto organizacie st uvedené len na informacné Geely. Spolo¢nost HP
neprebera Ziadnu zodpovednost za informacie alebo kontakty, ktoré sa vyskytujl na internete. Uvedenie na
tejto stranke nepredstavuje odporucanie od spolo¢nosti HP.

Organizacie

Tieto organizacie patria medzi mnohé, ktoré poskytuju informacie o zdravotnom postihnuti a obmedzeniach
suvisiacich s vekom.

e American Association of People with Disabilities (AAPD)
e The Association of Assistive Technology Act Programs (ATAP)
e Hearing Loss Association of America (HLAA)
e Information Technology Technical Assistance and Training Center (ITTATC)
e Lighthouse International
e National Association of the Deaf
e National Federation of the Blind
e Rehabilitation Engineering & Assistive Technology Society of North America (RESNA)
e Telecommunications for the Deaf and Hard of Hearing, Inc. (TDI)
e W3C Web Accessibility Initiative (WAI)
Vzdelavacie institucie

obmedzeniach stvisiacich s vekom.

Legislativa a predpisy 31


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#united-states
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#canada
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#europe
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#australia

32

e (alifornia State University, Northridge, Center on Disabilities (CSUN)
e University of Wisconsin — Madison, Trace Center

e University of Minnesota computer accommodations program

Dalsie informa¢né zdroje tykajuce sa zdravotného postihnutia

Mnohé zdroje vratane tychto prikladov poskytuju informacie o zdravotnom postihnuti a obmedzeniach
suvisiacich s vekom.

e ADA (Americans with Disabilities Act) Technical Assistance Program
e |LO Global Business and Disability Network

e EnableMart

e Europske forum zdravotne postihnutych

e Job Accommodation Network

e Microsoft Enable

Prepojenia spolo¢nosti HP

Tieto prepojenia Specifické pre spolo¢nost HP obsahuju informacie, ktoré sa tykaju zdravotného postihnutia a
obmedzeni stvisiacich s vekom.

Priru¢ka pohodlia a bezpecnosti od spolo¢nosti HP

Predaje spolo¢nosti HP verejnému sektoru

Kontaktovanie podpory

Spolo¢nost HP ponuka technick( podporu a pomoc s moznostami zjednodusSenia ovladania pre zakaznikov s
postihnutim.

4 POZNAMKA: Technicka podpora je k dispozicii len v angli¢tine.

e Nepocujuci zakaznici a zakaznici s postihnutim sluchu, ktori maju otazky o technickej podpore alebo
pristupnosti produktov spolo¢nosti HP:

— Zavolajte na telefdnne ¢islo +1 (877) 656-7058 pomocou rozhrania TRS/VRS/WebCapTel od pondelka
do piatka, 6:00 az 21:00 (¢asové pasmo GMT-6).

e Zakaznici s inymi postihnutiami alebo vekovymi obmedzeniami, ktori maju otazky o technickej podpore
alebo zjednodusSeni ovladania produktov spolo¢nosti HP:

—  Zavolajte na telefdnne cislo +1 (888) 259-5707 od pondelka do piatka, 6:00 az 21:00 (¢asové pasmo
GMT-6).

Kapitola 7 ZjednodusSenie ovladania


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/ergo/index.html
https://government.hp.com/

Register

A

aktualizacie 3

AT (pomocné technoldgie)
ucel 28
vyhladanie 29

B

bod obnovenia systému,
vytvorenie 13

¢
Cistenie poCitaca 24

dezinfekcia 24

odstranenie Spiny a neistot 24
CitaC kariet 5

D

diagnostika 3
dokumentacia 2

E
elektrostaticky vyboj 27

H

HP PC Hardware Diagnostics UEFI
identifikacny kod chyby 19
pouzivanie 19
prevzatie 20
spustenie 19

HP PC Hardware Diagnostics
Windows
identifikacny kod chyby 16
inStalacia 18
otvorenie 16,17
pouzivanie 16
prevzatie 17,18

HP Sure Recover 15

indikator aktivity pevného disku 5
informacie o produkte 1
informacné zdroje spolocnosti
HP 1
International Association of
Accessibility Professionals 29

K

kombinovany konektor zvukového
vystupu (slichadla)/zvukového
vstupu (mikrofon) 5

konektor monitora DisplayPort 6

konektor monitora HDMI 6

konektor zvukového vystupu 6

N

napajaci konektor 6

nastavenia funkcie Remote HP PC
Hardware Diagnostics UEFI
pouzivanie 20
vlastné nastavenie 21

nastroje systému Windows,
pouzivanie 13

0

obnova 13,14
disky 14
média 14

pamatova jednotka USB 14
obnovenie 13
obnovenie a metddy obnovenia 14
obnovenie systému 14
obnovovacie média 13
vytvaranie pomocou nastroja HP
Cloud Recovery Download
Tool 13
vytvaranie pomocou nastrojov
systému Windows 13
obnovovacie média HP
obnova 14
oko na bezpecnostné lanko
prislusenstva 6
opticka jednotka 5
otvor pre bezpe¢nostné lanko 6

P
podpora
informacné zdroje spolocnosti
HP 1

vSeobecné informacné zdroje 1
pokyny tykajlce sa prevadzky
pocitaca 23
pokyny tykajlce sa ventilacie 23

pomocné technolégie (AT)
ucel 28
vyhladanie 29
poradie spustania, zmena 15
portUSB 6
port USB SuperSpeed 10 Gb/s 5
port USB SuperSpeed 10 Gb/s
s funkciou HP Sleep and
Charge 5
port USB SuperSpeed 5 Gb/s 6
port USB Type-C 10 Gb/s s funkciou
HP Sleep and Charge 5
pravidla pomociHP 28
priprava na prepravu 25

S

sériovy port 6

sietovy konektor RJ-45 6
starostlivost o pocitac 24
sucasti predného panela 4
slUcasti zadného panela 5

v

S

Standardy a legislativa,
pristupnost 30

Standardy pristupnosti podla oddielu
508 30

T

tlacidlo na vysunutie optickej
jednotky 5

tlacidlo napdjania 5

u

umiestnenie ID produktu 6

umiestnenie sériového Cisla 6

vV

volitelny port 6
vyhodnotenie potrieb v oblasti
pristupnosti 29

w

Windows
bod obnovenia systému 13
obnovovacie média 13

Register 33



zalohovanie 13

y4

zabezpecenie
bezpetnostny zamok HP
Business PC 8
lankovy zamok 7
visiacizamok 7
zakaznicka podpora,
pristupnost 32
zalohovanie, vytvaranie 13
zalohy 13
zamky
bezpetnostny zamok HP
Business PC 8
lankovy zamok 7
visiacizamok 7
zdroje, pristupnost 31
zjednodusSenie ovladania 28, 29,
31,32

34 Register



	Hľadanie informačných zdrojov spoločnosti HP
	Informácie o produkte
	Podpora
	Dokumentácia k produktu
	Diagnostika produktu
	Aktualizácie produktu

	Funkcie počítača
	Štandardné funkcie konfigurácie
	Súčasti predného panela
	Súčasti zadného panela
	Umiestnenie sériového čísla
	Používanie voliteľného bezpečnostného zámku
	Bezpečnostný lankový zámok
	Visiaci zámok
	Bezpečnostný zámok HP Business PC V2


	Zálohovanie a obnovenie
	Zálohovanie údajov a vytvorenie obnovovacích médií
	Používanie nástrojov systému Windows na zálohovanie
	Použitie nástroja HP Cloud Recovery Download Tool na vytvorenie obnovovacieho média (len vybrané produkty)

	Obnovenie systému
	Vytvorenie obnovenia systému
	Obnovenie a metódy obnovenia
	Obnovenie pomocou obnovovacích médií HP
	Zmena poradia spúšťania zariadení v počítači
	Používanie programu HP Sure Recover (len vybrané produkty)


	Používanie nástroja HP PC Hardware Diagnostics
	Používanie nástroja HP PC Hardware Diagnostics Windows (len vybrané produkty)
	Používanie identifikačného kódu chyby hardvéru nástroja HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Otvorenie nástroja HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Otvorenie nástroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z prostredia Pomoc a technická podpora HP (len vybrané produkty)
	Otvorenie nástroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z aplikácie HP Support Assistant
	Otvorenie nástroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z ponuky Štart (len vybrané produkty)

	Prevzatie nástroja HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Prevzatie najnovšej verzie nástroja HP PC Hardware Diagnostics Windows od spoločnosti HP
	Prevzatie nástroja HP PC Hardware Diagnostics Windows z obchodu Microsoft Store
	Prevzatie nástroja HP Hardware Diagnostics Windows podľa názvu alebo čísla produktu (len vybrané produkty)

	Inštalácia nástroja HP PC Hardware Diagnostics Windows

	Používanie nástroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Používanie identifikačného kódu chyby hardvéru nástroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Spustenie nástroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Prevzatie nástroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI na pamäťovú jednotku USB
	Prevzatie najnovšej verzie nástroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Prevzatie nástroja HP PC Hardware Diagnostics UEFI podľa názvu alebo čísla produktu (len vybrané produkty)


	Používanie nastavení funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI (len vybrané produkty)
	Prevzatie funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Prevzatie najnovšej verzie funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Prevzatie funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI podľa názvu alebo čísla produktu

	Prispôsobenie nastavení funkcie Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI


	Pokyny týkajúce sa prevádzky počítača, rutinná starostlivosť o počítač a príprava na prepravu
	Prevádzkové pokyny a rutinná starostlivosť
	Čistenie počítača
	Odstránenie špiny a nečistôt z počítača
	Čistenie počítača dezinfekčným prostriedkom

	Príprava na prepravu

	Elektrostatický výboj
	Zjednodušenie ovládania
	Spoločnosť HP a prístupnosť
	Získanie potrebných technologických nástrojov
	Záväzok spoločnosti HP
	International Association of Accessibility Professionals (IAAP)
	Vyhľadanie najvhodnejšej pomocnej technológie
	Vyhodnotenie potrieb
	Zjednodušenie ovládania produktov HP


	Štandardy a legislatíva
	Štandardy
	Mandát 376 – EN 301 549
	Web Content Accessibility Guidelines (WCAG)

	Legislatíva a predpisy

	Užitočné zdroje a odkazy týkajúce sa prístupnosti
	Organizácie
	Vzdelávacie inštitúcie
	Ďalšie informačné zdroje týkajúce sa zdravotného postihnutia
	Prepojenia spoločnosti HP

	Kontaktovanie podpory

	Register

